СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания директора Института «Высшая школа менеджмента»

с представителями Студенческого совета

21.09.2023 г.                        №43/2-02-14

Председательствующий – Ю.В.Федотов, первый заместитель директора Института

«Высшая школа менеджмента» СПбГУ

Секретарь – О.Е.Фурчакова, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат

СПбГУ

Присутствовали: 29 чел. (список прилагается)

Повестка дня:

1. О подготовке мерча для студенческих организаций ВШМ СПбГУ

2. О выборах в Студенческий совет ВШМ СПбГУ

3. Об организации анкетирования о качестве преподавания учебных дисциплин

4. О выдвижении кандидатуры представителя студентов в состав УМК по УГСН 38.00.00

«Экономика и управление»

5. О проведении 23 сентября 2023 года Дня ВШМ СПбГУ в кампусе "Михайловская дача"

6. Об остановке экспресс-автобусов

7. О Спортивной жизни в кампусе «Михайловская дача»

8. О бытовых вопросах, поступивших от обучающихся ВШМ СПбГУ

9. Об организации поселения в общежитие кампуса «Михайловская дача»

10. О содержании гайда для первокурсников и назначении кураторов

1. О подготовке мерча для студенческих организаций ВШМ СПбГУ

Д.А.Лебедева, О.К.Дергунова

Д.А.Лебедева прокомментировала «Инструкцию по запуску мерча для студенческих

организаций Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ (далее – ВШМ СПбГУ).

Первым этапом необходимо разработать концепцию, затем запланировать бюджет

мероприятия, после этого можно приступать к закупке продукции. Заключительным этапом

является получение готовой продукции, выдача которой производится после выпуска

приказа о проведении мероприятия.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению

2. О выборах в Студенческий совет ВШМ СПбГУ

Н.Локтионова, Ю.В.Федотов

Н.Локтионова сообщила, что выборы в Студенческий совет ВШМ СПбГУ

запланированы на середину октября 2023 года. Голосование будет проводиться

посредством электронной почты. Кандидат, набравший большинство голосов, станет

председателем Студенческого совета ВШМ СПбГУ.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению

2

3. Об организации анкетирования о качестве преподавания учебных

дисциплин

Ю.В.Федотов, О.К.Дергунова

Ю.В.Федотов призвал студентов активно участвовать в анкетировании о качестве

преподавания учебных дисциплин. Ю.В.Федотов предложил членам Студенческого совета

ВШМ СПбГУ подавать свои замечания и рекомендации по содержанию анкет и

организации процесса анкетирования в рабочую группу по усовершенствованию анкеты.

  О.К.Дергунова поддержала предложение заместителя председателя Студенческого

совета Лазаря Сысоева о выводе QR-кода на экран в конце последнего учебного занятия по

дисциплине для удобства прохождения студентами анкетирования.

       3.1. Присутствующим принять информацию к сведению

4. О выдвижении кандидатуры представителя студентов в состав УМК по

УГСН 38.00.00 «Экономика и управление»

Ю.В.Федотов

Ю.В.Федотов сообщил, что в настоящее время идет сбор информации для подготовки

приказа о составе учебно-методической комиссии по укрупненной группе специальностей

и направлений (далее – УМК по УГСН) 38.00.00 Экономика и управление». В состав УМК

по УГСН должен войти представитель Студенческого совета ВШМ СПбГУ.

       4.1. Присутствующим принять информацию к сведению

       4.2. Представителя Студенческого совета ВШМ СПбГУ представить кандидатуру для

включения в состав учебно-методической комиссии в срок до 27.09.2023

5. О проведении 23 сентября 2023 года Дня ВШМ СПбГУ в кампусе

"Михайловская дача"

Ю.В.Федотов

Ю.В.Федотов напомнил, что 23 сентября 2023 года будет проведён День ВШМ СПбГУ

в кампусе "Михайловская дача". Для участия в мероприятии необходимо пройти

регистрацию.

       5.1. Присутствующим принять информацию к сведению

6. Об остановке экспресс-автобусов

 О.К.Дергунова

О.К.Дергунова сообщила, что в ответ на запрос студентов об остановке экспресс-

автобусов было направлено обращение в адрес директора Санкт-Петербургского

государственного казенного учреждения «Организатор перевозок». Данное письмо

содержало аргументированное обоснование о включении остановки общественного

транспорта «улица Гофмейстерская» или «Гольф-клуб» в маршрут движения автобусов №

3

204Э и № 343Э. По результатам обращения сообщается следующее: автобусные маршруты

№ 204Э и № 343Э, работающие в режиме «экспресс» имеют ограниченное количество

остановок. Транспортное обслуживание автобусной остановки «Гофмейстерская ул.»

осуществляется автобусными маршрутами № 103, 200, 201, 210, 329, 359. Плановый

совокупный интервал движения составляет от 5 до 7 минут. В связи с вышеизложенным

ввод остановочного пункта «Гофмейстерская ул.» в трассу маршрутов № 204Э, 343Э

нецелесообразен.

О.К.Дергунова предложила продолжить обсуждение данного вопроса и поиск новых

аргументов в течение октября 2023 года на совещании с представителями Студенческого

совета.

6.1. Присутствующим принять информацию к сведению

7. О спортивной жизни в кампусе «Михайловская дача»

 О.К.Дергунова

Обсужден вопрос организации спортивной жизни в кампусе «Михайловская дача».

Для продолжения занятий гольфом для студентов ВШМ СПбГУ необходимо обратиться в

Управление по работе с молодежью по направлениям журналистика и менеджмент (далее

– УРМ).

7.1. Присутствующим принять информацию к сведению

7.2. Представителям Студенческого совета ВШМ СПбГУ направить предложения о

развитии спортивной жизни в УРМ П.А.Жалниной

8. О бытовых вопросах, поступивших от обучающихся ВШМ СПбГУ

 О.К.Дергунова, Е.А.Троянова

Коллеги обсудили ряд бытовых вопросов по проживанию и организации питания

студентов ВШМ СПбГУ в здании по адресу: Санкт-Петербургское шоссе, д. 109. Студенты

сообщили, что на втором контрольно-пропускном пункте не установлен доводчик для

входной двери. Студенты отметили плохую и нерегулярную работу кондиционеров.

Обсужден вопрос установки вендингового аппарата и установки дополнительного аппарата

«Кофе-пойнт» во втором крыле.

Е.А.Троянова поблагодарила студентов за отклик по вопросу работы столовой по

субботам. С 01.10.2023 в тестовом режиме по субботам будет работать столовая.

8.1. Присутствующим принять информацию к сведению

8.2. Представителям Студенческого совета ВШМ СПбГУ сформулировать и направить

в Виртуальную приёмную вопросы, обсужденные на совещании: установка доводчика на

дверь; работа кондиционеров; установка вендингового аппарата; установка аппарата

«Кофе-пойнт» во втором крыле

8.3. После направления обращений в Виртуальную приемную проинформировать об

этом начальника ремонтно-эксплуатационного управления № 7 С.А.Червоненко

9. Об организации поселения в общежитие кампуса «Михайловская дача»

 О.К.Дергунова

4

О.К.Дергунова сообщила, что в настоящее время несколько студентов стоят на очереди

на заселение в общежитие кампуса «Михайловская дача». Для решения вопроса заселения

иногородних студентов бакалавриата и магистратуры ВШМ СПБГУ, поступивших в 2023

году, поселение на временно свободных местах, предназначенных для маломобильных

групп населения, в общежития кампуса «Михайловская дача» необходимо официальное

обращение студентов к первому проректору по молодежной политике и организации

приема А.В.Бабичу.

9.1. Присутствующим принять информацию к сведению

9.2. Представителям Студенческого совета ВШМ СПбГУ направить письменное

обращение первому проректору по молодежной политике и организации приема

А.В.Бабичу

10. О содержании гайда для первокурсников и назначении кураторов

 Ю.В.Федотов

Ю.В.Федотов проинформировал студентов о содержание гайда для первокурсников

(https://guide.spbu.ru/?from=guide-banner). Ю.В.Федотов сказал, что за каждым курсом

закреплён куратор, к которому необходимо обращаться при возникновении вопросов.

10.1. Присутствующим принять информацию к сведению

Председательствующий

Ю.В.Федотов

Секретарь

О.Е.Фурчакова

https://guide.spbu.ru/?from=guide-banner

5

Приложение к протоколу № 43/2-02-14 от 21.09.2023

Список присутствующих

1 Обучающийся Батальцева София

2 Обучающийся Ваганов Артем

3 Обучающийся Веселова Анастасия

4
Директор Института "Высшая школа менеджмента" Дергунова О.К.

5 Обучающийся Дубровский Артем

6

Зам.начальника управления по работе с молодежью по

направлениям Биология, Журналистика, Психология
Жалнина П.А.

7

Специалист службы по работе с молодежью по

направлению менеджмент
Калькутта А.М.

8 Обучающийся Комса Виолетта

9 Обучающийся Косов Иван

10 Обучающийся Котляр Е.

11 Обучающийся Ларновская Мария

12 Специалист отдела PR ВШМ Лебедева Д.А.

13 Председатель Студенческого совета Локтионова Н.

14 Директор Дирекции программ бакалавриата Мишучков В.В.

15 Обучающийся Морозов Ярослав

16 Обучающийся Мурашкина Анастасия

17 Обучающийся Нажицский Эдуард

18 Заместитель председателя Студенческого совета Назаренко Велизар

19 Обучающийся Пащенкова Елизавета

20 Обучающийся Попов Михаил

21 Обучающийся Саллит Данил

22 Обучающийся Сизикова В.В.

23 Обучающийся Скворцов Иван

24 Заместитель председателя Студенческого совета Сысоев Лазарь

25 Обучающийся Талдыкин Данил

26
Директор центра карьер по направлению менеджмент Троянова Е.А.

27

Зам.начальника УРМ по направлениям Менеджмент,

География, геология, геоэкология и почвоведение
Федоров В.В.

28 Обучающийся Чебелко Анжелика

29 Начальник службы УРМ по направлению менеджмент Чижик П.А.

6